PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe a Ilmo. Sr.
DANILO DE MACEDO CORDEIRO.

O Vereador, JOSÉ MANOEL DA SILVA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte

Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.
DANILO DE MARCEDO CORDEIRO, mais conhecido  como, PITOCO .

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme disponibilidade
do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do
pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

         Sala das Sessões, 18 de Junho  de 2024.

                        JOSÉ MANOEL  DA SILVA
                                  -Vereador Autor-

                                BIOGRAFIA

 Danilo de Macedo  Cordeiro, nascido no dia 20 de junho de Junho de 1985, na Cidade
de São Paulo Capital, filho de José Cordeiro Filho e Terezinha Alves de Macedo
Cordeiro.

Danilo de Macedo Cordeiro mais conhecido como PITOCO, veio mora em Santa Cruz
do Capiberibe-PE, no ano de 2001, logo na sua chegada a capital da Moda começou a
trabalhar vendendo tecidos.

Pitoco goza de boas amizades e ao logo deste tempo a Cidade de Santa Cruz do
Capibaribe-PE,  e com o dom artísticos começou a canta em bares e nas casas, sítios
de amigos e foi se destacando.

No ano de 2008, no ano eleitoral teve uma grande ideia em compor uma musica de
parodia politica para um grande amigo, que era candidato a vereador, logo como o
sucesso de sua musica foi  percebido pelos os políticos locais e da região e foi
bastante procurado para compor parodias eleitoral na região e em todo brasil.

Pitoco tem uma linda filha, Maria Julia Ramos Cordeiro, nos dias de hoje continua
abrilhantando as festas dos amigos e amigas.

E agora, com muito merecimento, irá receber o Título de Cidadão Santa-cruzense e se
tornará de fato um cidadão de Santa Cruz do Capibaribe, onde tem a capital da Moda
como sua grande paixão.

     Sala das Sessões, 18  de Junho  de 2024.

                  JOSÉ MANOEL DA SILVA
                               -Vereador-

		2024-06-19T09:54:29-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491